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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION ÉCONOMIE GESTION

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 1 274 30

U.E. 11 : Analyse économique 104 12

Introduction à la macroéconomie
Introduction à la microéconomie  du consommateur
Introduction à l’histoire de l’économie mondiale
Fondamentaux de l’économie

27
38
24
12

3,5
3,5
3,5
1,5

U.E. 12 :  Gestion des organisations 90 12

Fondements de la stratégie
Management et organisation des entreprises
Histoire des entreprise et de la gestion
Atelier du gestionnaire

30
24
24
12

4
3
3,5
1,5

U.E. 13 : Enseignements transversaux et d’ouverture 80 6

Méthodologie du travail universitaire
Mathématiques : les fondamentaux
Outils mathématiques pour l’économie et la gestion
LV1 - Anglais économique et des affaires
Certification Voltaire (préparation / orthographe et 
grammaire) 
Parcours Droit (cf. maquette double licence 
économie-gestion/droit)

12
20
30
18

1
1,25
1,75
1,5
0,5

U.E. 14 : Enseignements facultatifs (bonus) : 1 au choix

Langues des signes
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, 
futsal, natation, rugby, volleyball
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

12
12
24

12

12
20

Licence 1

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 2 282 30

U.E. 21 :  Analyse économique 104 11

Macroéconomie et politiques économiques
Introduction à la microéconomie du producteur 
Culture économique
Histoire de la pensée économique 

36
38
12
18

4
4
1
2

U.E. 22 : Gestion des organisations 90 11

Comptabilité des entreprises
Gestion financière des entreprises
Les défis contemporains du management
Créativité et entrepreunariat

30
36
12
12

3,5
3,5
2
2

U.E. 23 : Enseignements transversaux et d’ouverture 88 8

Outils et méthodologie pour l’économie et la gestion
Statistiques descriptives
Informatique pour la gestion et l’économie
Initiation à l’entrepreneuriat
LV1 : Anglais économique et des affaires
Certification Voltaire (préparation / orthographe et 
grammaire) 
Stage obligatoire
Parcours Droit (cf. maquette double licence 
économie-gestion/droit)

12
10
25
18
18

1
1
2,5
1,5
1,5
0,5

U.E. 24 : Enseignements facultatifs (bonus) : 1 au choix

Langues des signes
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, 
futsal, natation, rugby, volleyballl
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

12
12
24

12

12
20
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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION ÉCONOMIE GESTION

Licence 2

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 3 282 30

U.E. 31 : Analyse économique 99 10

Macrodynamique
Géopolitique et actualités économiques
Grands enjeux économiques 
Initiation à l’économie comportementale

36
24
24
15

3,5
2,5
3
1

U.E. 32 : Économie et gestion des organisations 116 13

Modélisations microéconomiques
Comptabilité et finance d’entreprise avancée
Économie industrielle et des plateformes
Finances publiques
Théorie des jeux et stratégie
Management international

24
30
20
24
18

3
3,5
2
2,5
2

U.E. 33  : Ens. transversaux et d’ouverture 67 6

Statistiques et Probabilités
Culture numérique
LV1 - Anglais économique et des affaires
Certification Voltaire (préparation / orthographe et 
grammaire)
Insertion pré-professionnelle (rapport de stage)

30
18
18

1

2
1
1,5
0,5

1

U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Langues des signes
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Certification anglaise (préparation TOEFL)
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, 
futsal, natation, rugby, volleyball
Théologie (parcours au choix)
Théâtre

12
12
24

10
12

12
20

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 4 295 30

U.E. 41 : Environnement de l’entreprise 99 12

Macroéconomie ouverte et finances internationales
Géopolitique et actualités économiques
Droit des sociétés
Théorie de l’entrepreneur
Économétrie

25 
18 
24 
12
20

3
2,5
3
1,5
2

U.E. 42 : Fonctionnement de l’entreprise 129 12

Microéconomie appliquée
Finances d’entreprise et  analyse des risques 
financiers
Intelligence artificielle et gestion des données
Business Ethics
Marketing
Philosophie du management

24
30

15
15
30
15

2,5
3

2
1,5
1,5
1,5

U.E. 43 : Ens. transversaux et d’ouverture 67 6

Enquêtes, statistiques et décisions
Introduction au droit : droit et entreprise
Outils de communication et d’insertion prof.
LV1 : Anglais économique et des affaires
Gestion de projets (Made in 85)
Certification Voltaire (préparation / orthographe et 
grammaire)
Stage obligatoire
Parcours Droit (cf. maquette double licence 
économie-gestion/droit)

25
12
12
18
8

2,5
1
1
1,5
0,5
0,5

U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Langues des signes
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)
Certification anglaise (préparation TOEFL)
Sport : badminton, basket, circuit training, football, 
futsal, rugby, volleyball
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

12
12
24
2
12

12
20
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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION ÉCONOMIE GESTION

Licence 3

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 5 272 30

U.E. 51 :   Économie et finance 104 12

Finance de marché
Mathématiques financières
Droit international économique
Économétrie approfondie
Économie monétaire 
Économie et population

20
10
18
12
20
24

2,75
1
2,75
1,5
2
2

U.E. 52 : Environ. & fonctionnement de l’entreprise 147 13

Contrôle de gestion
Fiscalité
International négociations
Principes de gestion des ressources humaines
Gestion de crise
Gestion fiscale des entreprises 

36 
16 
24 
28 
24 
25 

3,5
1
2
2,5
2,5
2,5

U.E. 53 : Ens. transversaux et d’ouverture 28 4

LV1 : Anglais économique et des affaires
Certification Voltaire (préparation)
Insertion pré-professionnelle (rapport de stage)
Parcours Droit (cf. maquette double licence 
économie-gestion/droit)

18

1

1,5
0,5
2

U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Les Entrepreneuriales
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Certification anglaise (préparation TOEFL)
Langues des signes
Théâtre
Théologie (parcours au choix)

24

24

10
12
20
12

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 6 284 30

U.E. 61 :  Fonctionnement & dev. des organisations 97 13

Anthropologie et psychosociologie des organisations
Management public
Droit des contrats et de l’entreprise
Droit social
Intelligence économique
Forensic accounting

15
12
24
18
18
10

2
2
3
3
2
1

U.E. 62 : Environnement des organisations 127 13

Économie internationale
Gouvernance économique mondiale
Droit international économique
Économie numérique 
Économie des réseaux 

38
20
15
30
24

3
3
2
3
2

U.E. 63 : Ens. transversaux et d’ouverture 60 4

Gestion de patrimoine
Anthropologie économique
LV1 : Anglais économique et des affaires
Certification Voltaire
Parcours Droit (cf. maquette double licence 
économie-gestion/droit)

18
24
18

1
1
1,5
0,5

U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Les Entrepreneuriales
Journalisme avec ESJ PARIS
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Certification TOEFL
Langues des signes
Théâtre
Théologie (parcours au choix)

24

2
12
20
12


