

LICENCE ÉCONOMIE GESTION

Licence 1

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 1	274	30
U.E. 11 : Analyse économique	104	12
Introduction à la macroéconomie	27	3,5
Introduction à la microéconomie du consommateur	38	3,5
Introduction à l'histoire de l'économie mondiale	24	3,5
Fondamentaux de l'économie	12	1,5
U.E. 12 : Gestion des organisations	90	12
Fondements de la stratégie	30	4
Management et organisation des entreprises	24	3
Histoire des entreprise et de la gestion	24	3,5
Atelier du gestionnaire	12	1,5
U.E. 13 : Enseignements transversaux et d'ouverture	80	6
Méthodologie du travail universitaire	12	1
Mathématiques : les fondamentaux	20	1,25
Outils mathématiques pour l'économie et la gestion	30	1,75
LV1 - Anglais économique et des affaires	18	1,5
Certification Voltaire (préparation / orthographe et grammaire)		0,5
Parcours Droit (cf. maquette double licence économie-gestion/droit)		
U.E. 14 : Enseignements facultatifs (bonus) : 1 au choix		
Langues des signes	12	
Journalisme avec ESJ PARIS	12	
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, futsal, natation, rugby, volleyball	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 2	282	30
U.E. 21 : Analyse économique	104	11
Macroéconomie et politiques économiques	36	4
Introduction à la microéconomie du producteur	38	4
Culture économique	12	1
Histoire de la pensée économique	18	2
U.E. 22 : Gestion des organisations	90	11
Comptabilité des entreprises	30	3,5
Gestion financière des entreprises	36	3,5
Les défis contemporains du management	12	2
Créativité et entreprenariat	12	2
U.E. 23 : Enseignements transversaux et d'ouverture	88	8
Outils et méthodologie pour l'économie et la gestion	12	1
Statistiques descriptives	10	1
Informatique pour la gestion et l'économie	25	2,5
Initiation à l'entrepreneuriat	18	1,5
LV1 : Anglais économique et des affaires	18	1,5
Certification Voltaire (préparation / orthographe et grammaire)		0,5
Stage obligatoire		
Parcours Droit (cf. maquette double licence économie-gestion/droit)		
U.E. 24 : Enseignements facultatifs (bonus) : 1 au choix		
Langues des signes	12	
Journalisme avec ESJ PARIS	12	
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, futsal, natation, rugby, volleyball	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

LICENCE ÉCONOMIE GESTION

Licence 2

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 3	282	30
U.E. 31 : Analyse économique	99	10
Macrodynamicque	36	3,5
Géopolitique et actualités économiques	24	2,5
Grands enjeux économiques	24	3
Initiation à l'économie comportementale	15	1
U.E. 32 : Économie et gestion des organisations	116	13
Modélisations microéconomiques	24	3
Comptabilité et finance d'entreprise avancée	30	3,5
Économie industrielle et des plateformes	20	2
Finances publiques	24	2,5
Théorie des jeux et stratégie	18	2
Management international		
U.E. 33 : Ens. transversaux et d'ouverture	67	6
Statistiques et Probabilités	30	2
Culture numérique	18	1
LV1 - Anglais économique et des affaires	18	1,5
Certification Voltaire (préparation/orthographe et grammaire)		0,5
Insertion pré-professionnelle (rapport de stage)	1	1
U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Langues des signes	12	
Journalisme avec ESJ PARIS	12	
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Certification anglaise (préparation TOEFL)	10	
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, futsal, natation, rugby, volleyball	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 4	295	30
U.E. 41 : Environnement de l'entreprise	99	12
Macroéconomie ouverte et finances internationales	25	3
Géopolitique et actualités économiques	18	2,5
Droit des sociétés	24	3
Théorie de l'entrepreneur	12	1,5
Économétrie	20	2
U.E. 42 : Fonctionnement de l'entreprise	129	12
Microéconomie appliquée	24	2,5
Finances d'entreprise et analyse des risques financiers	30	3
Intelligence artificielle et gestion des données	15	2
Business Ethics	15	1,5
Marketing	30	1,5
Philosophie du management	15	1,5
U.E. 43 : Ens. transversaux et d'ouverture	67	6
Enquêtes, statistiques et décisions	25	2,5
Introduction au droit : droit et entreprise	12	1
Outils de communication et d'insertion prof.	12	1
LV1 : Anglais économique et des affaires	18	1,5
Gestion de projets (Made in 85)	8	0,5
Certification Voltaire (préparation/orthographe et grammaire)		0,5
Stage obligatoire		
Parcours Droit (cf. maquette double licence économie-gestion/droit)		
U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Langues des signes	12	
Journalisme avec ESJ PARIS	12	
LV (arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Certification anglaise (préparation TOEFL)	2	
Sport : badminton, basket, circuit training, football, futsal, rugby, volleyball	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

LICENCE ÉCONOMIE GESTION

Licence 3

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 5	272	30
U.E. 51 : Économie et finance	104	12
Finance de marché	20	2,75
Mathématiques financières	10	1
Droit international économique	18	2,75
Économétrie approfondie	12	1,5
Économie monétaire	20	2
Économie et population	24	2
U.E. 52 : Environ. & fonctionnement de l'entreprise	147	13
Contrôle de gestion	36	3,5
Fiscalité	16	1
International négociations	24	2
Principes de gestion des ressources humaines	28	2,5
Gestion de crise	24	2,5
Gestion fiscale des entreprises	25	2,5
U.E. 53 : Ens. transversaux et d'ouverture	28	4
LV1 : Anglais économique et des affaires	18	1,5
Certification Voltaire (préparation)		0,5
Insertion pré-professionnelle (rapport de stage)	1	2
Parcours Droit (cf. maquette double licence économie-gestion/droit)		
U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Les Entrepreneuriales	24	
Journalisme avec ESJ PARIS		
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Certification anglaise (préparation TOEFL)	10	
Langues des signes	12	
Théâtre	20	
Théologie (parcours au choix)	12	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 6	284	30
U.E. 61 : Fonctionnement & dev. des organisations	97	13
Anthropologie et psychosociologie des organisations	15	2
Management public	12	2
Droit des contrats et de l'entreprise	24	3
Droit social	18	3
Intelligence économique	18	2
Forensic accounting	10	1
U.E. 62 : Environnement des organisations	127	13
Économie internationale	38	3
Gouvernance économique mondiale	20	3
Droit international économique	15	2
Économie numérique	30	3
Économie des réseaux	24	2
U.E. 63 : Ens. transversaux et d'ouverture	60	4
Gestion de patrimoine	18	1
Anthropologie économique	24	1
LV1 : Anglais économique et des affaires	18	1,5
Certification Voltaire		0,5
Parcours Droit (cf. maquette double licence économie-gestion/droit)		
U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Les Entrepreneuriales	24	
Journalisme avec ESJ PARIS		
LV (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	2	
Certification TOEFL	20	
Langues des signes	12	
Théâtre	12	
Théologie (parcours au choix)		